СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВЯЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВЯЖИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

КАШАРСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Об отчете о работе Главы Вяжинского

сельского поселения и Администрации

Вяжинского сельского поселения

за 2012 год.

           Принято

Собранием депутатов                                                                    25 февраля 2013 года

В соответствии с статьями 35, 36 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   со статьей 24 части 2 Устава муниципального образования « Вяжинское сельское поселение», заслушав отчет Главы Вяжинского сельского поселения  о результатах его деятельности, работе Администрации Вяжинского сельского поселения за 2012 год,  Собрание депутатов Вяжинского сельского поселения

РЕШИЛО:

1.Отчет Главы Вяжинского сельского поселения Колузонова П.Н. о результатах его деятельности, работе Администрации Вяжинского сельского поселения за 2012 год, утвердить ( доклад прилагается).

2.Деятельность Главы Вяжинского сельского поселения  Колузонова П.Н. и деятельность  Администрации Вяжинского сельского поселения за 2012 год признать  удовлетворительной.

3.Настоящее решение подлежит обнародованию на информационных стендах

4.Настоящее решение вступает в силу со дня  принятия.

Глава Вяжинского сельского поселения:                                                 П.Н. Колузонов

                            х.Вяжа

                      25.02.2012 г.

                          № 24
ДОКЛАД

Добрый день, уважаемые гости, жители Вяжинского сельского поселения!
Сегодня мы в очередной раз с вами подводим итоги деятельности администрации Вяжинского сельского поселения , работа которой была направлена на взаимодействие с администрацией муниципального образования Кашарский район, организациями и учреждениями поселения.

В середине  года проведено уточнение подворного похозяйственного учета. На первое января 2013 года население хутора Вяжа и хутора Ольховый  составляет 863 человека. В 2012 году умерло – 14 человек, родилось – 3 человека. В 2012 году население уменьшилось на 38 человек с 2011 годом.  На сегодняшний день в поселении 309 дворов, практически в каждом из них есть подсобное хозяйство, в котором содержится: 150 голов КРС, свиней 377 голов,5300 голов птицы.

2012 год стал очередным  годом  по реализации  планов развития Кашарского района и Вяжинского сельского поселения, направленным на исполнение бюджета поселения, сохранением стабильной работы предприятий, своевременной выплаты заработной платы, недопущение сокращения численности работающих и закрытия предприятий.  Благодаря сотрудничеству органов власти всех уровней (области, района, поселения) удается решать очередные проблемы развития поселения.
Главными задачами в работе администрации поселения в 2012 году оставалось исполнение полномочий в  соответствии  со  131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими федеральными и областными правовыми актами. Это, прежде всего:
• исполнение бюджета поселения;
• обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, образования, здравоохранения;
• благоустройство территории населенных пунктов, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
• социальная защита малоимущих граждан, оказание материальной помощи;
• взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения;
• выявление  проблем и вопросов поселения путем  проведения сходов граждан, встреч с Главой Вяжинского сельского поселения встреч с депутатом Собрания депутатов Кашарского района
Доходы бюджета поселения в 2012 году план – 4049,4 тыс.руб. , в том числе собственные доходы 1151,1 тыс.руб. Исполнение -  4052,2 тыс. руб., в том числе собственные доходы – 1161,5 тыс. руб. По общим доходам исполнение составило 100,1%, по собственным 100,9%.Наибольший удельный вес в структуре налоговых доходов по прежнему принадлежит земельному налогу и налогу на доходы физических лиц.
Земельного налога получено при плане 503,3 тыс.руб. Факт 984,9 тыс.руб., что составляет 195,7% от годового плана. Налога на доходы физических лиц получено при плане 230,7 тыс.руб, факт  - 152,9 тыс.руб.,что составляет 66,3% от годового плана. Ежемесячно проводятся корсоветы  по  работе с налогоплательщиками по вопросам уплаты налогов  в бюджеты  всех уровней, периодически производится сверка с налоговыми органами по вопросам начисления и сбора налоговых платежей в бюджет поселения,.
Единый сельскохозяйственный налог  план 6,0 тыс. руб., исполнение 6,9 тыс.руб., что составляет 115,0%
Налог на имущество физических лиц исполнен - план 7,5 тыс. руб. и факт 13,5 тыс.руб., что составляет 180%
Транспортный налог исполнен на 106,3% план 81,3тыс.руб. (13,8 тыс. руб.- с организаций, 62,9тыс. руб. – с физических лиц)  Факт – 86,4 тыс.руб. (23,5 тыс. руб.- с организаций, 67,5тыс. руб. – с физических лиц)
Госпошлина при плане  5,8 тыс.руб. Поступило 3,0 тыс.руб. Исполнено на 51,7% к плану.

По расходам  бюджет поселения в 2012 году исполнен в сумме 3765,9 тыс.руб, план 4054,9 тыс.руб., ( 92,8% к плану)

Затраты на благоустройство в 2012 году составили 95,0 тыс.руб., (план-198,9 тыс. руб. или на 94,2%), в том числе:
•    оплата уличного освещения-   84,2 тыс.руб.
•   приобретение энергосберегающих ламп для уличного освещения 7,3 тыс.руб.
техническое измерение электрооборудования 3,5 тыс.руб.
•   содержание внутрипоселковых дорог из областного бюджета 90,0 тыс.руб..

Заключено 63 контрактов на общую сумму – 1899,600 тыс.рублей.

В конце 2010 года разработаны  и действуют  в настоящее время тринадцать  целевых программ:

- развитие сети автомобильных дорог;

-социальная поддержка и социальное обслуживание населения;

-профилактика правонарушений;

-повышение безопасности дорожного движения;

-противодействие коррупции;

- развитие культуры

- энергосбережения и повышения эффективности;

-в области  охраны окружающей среды и рационального  природопользования.

--профилактика экстремизма и терроризма;

- профессиональное развитие муниципальных служащих;

-профессиональная адаптация муниципальных служащих;

-развитие муниципальной службы;

-использование и охрана земель;

- Реализация программы  Вяжинского сельского поселения по энергосбережению:

•    замена ламп накаливания на энергосберегающие.
По Вяжинскому сельскому поселению утвержден  план реализации  задач:
•    изучать жизненно важные вопросы и довести  до населения позицию Администрации района и поселения по решению возникающих проблем.
•    проводить сходы граждан с целью выявления нужд людей и оказание им помощи.
•   оказывать помощь в трудоустройстве,
•   вести работу по созданию рабочих мест путем самозанятости,
•    проводить встречи с руководителями всех форм собственности с целью оказания помощи в вопросах трудоустройства жителей нашего поселения,  увеличение зарплаты, своевременной её выплаты и уплаты налогов в бюджет поселения.
•    осуществлять контроль за складывающейся ситуацией по выплате заработной платы на предприятиях, организациях независимо от форм собственности, находящихся на территории.
•    постоянно взаимодействовать с Центром занятости в вопросах трудоустройства и обучения граждан другим специальностям
•    оказание помощи населения в развитии ЛПХ. Создание малых форм предпринимательства. Выявлять социально активных людей.
•    принимать участие в конкурсах, выставках, фестивалях.
•    поддерживать в надлежащем состоянии территории учреждений, предприятий, населенных пунктов
•     проведение текущих ремонтов во всех организациях необходимо в этом году для выполнения программы энергосбережения
 . озеленение, высадка цветов, деревьев.
•    поддержание в надлежащем состоянии памятников на территории поселения.
•    оказывать помощь населению в оформлении документов малого бизнеса на территории поселения.
•    организовать тесное взаимодействие со СМИ с целью информирования поселения.
•   проект генерального плана поселения изготовлен.
•   правила застройки и землепользования  имеется, над которыми администрация работала в прошедшем году
•   паспортизации имущества и регистрация объектов в юстиции
•   иметь резервный  фонд денежных средств для оказания помощи населению при возникновении ЧС, постоянно накапливать доходную часть.
•  ремонт дорог на территории поселения
обучение работающего и неработающего населения в области ГО и предотвращения ЧС.

             Культура и  физическая культура.

В очередной раз  отпраздновали ставший уже традиционным праздником  «Новый Год»,  торжественно отпраздновали 67 годовщину  Великой Победы. Был дан торжественный концерт. В столовой ООО « Родина» чествовали, участников  Великой Отечественной войны,  войны в Афганистане,  вдов, и тружеников тыла. Спонсорскую помощь  в проведении праздника оказали ген.директор ООО « Родина» Кривенко В.В., глава КФХ Меркулов А.И., глава КФХ Морозова Л.В., глава КФХ Остапущенко А.И и также индивидуальные предприниматели Куцов В.К., Барсукова Т.Н., Шаповалова С.Д. Мы также побывали в каждом доме, где осталось эхо войны, поздравили с праздником Победы и   вручили подарки. Даны были праздничные концерты и мероприятия к 23 февраля, 8 марта, Дню России, Международному  дню защиты детей, День Молодежи, на котором чествовали лучшую молодежь поселения, которая занимает активную жизненную позицию. День  пожилого человека был  проведен  в Доме культуры х.Вяжа с праздничным концертом и чаепитием. Значительное внимание  уделяется здоровому образу жизни нашего поселения. В течении летнего периода на территории  Вяжинского сельского поселения проводятся соревнования футбольных команд на первенство района. Наша команда х.Вяжа заняло одно из призовых мест в розыгрыше за кубок района по футболу. Детская юношеская команда Вяжинской школы  участвовала в областных соревнованиях в г. Азове.  Это все дает положительный результат для нашего населения. Спортивный зал  в Вяжинской школе собирает в своих стенах людей всех  возрастов, каждый находит себе занятие по душе:  занимаются   волейболом, баскетболом, мини-футболом, теннисом. В летние каникулы дети находят там  свое занятие, прохлада и наличие инвентаря позволяет им  проводить с пользой свободное время.
Генеральный директор ООО « Родина» Кривенко В.В.   предоставляет транспорт  на все проводимые нами мероприятия.

Работа с обращениями граждан

В 2012 году в администрацию поселения обратились  по различным вопросам 758 человек. Главой поселения лично принят 51 житель. Граждане обращались в администрацию поселения по поводу выдачи справок, оформления документов на получение субсидии, льгот, адресной помощи, детских пособий, материальной помощи и электроснабжения , оформления домовладений и земельных участков в собственность.
Поступали вопросы по межеванию земель, по вопросам   водоснабжения, а именно:

В 2012 было оформлено субсидий по ЖКХ – 39

- Оформлено документов на получение адресной помощи -15

- Выдано справок – 758

- выполнено нотариальных действий – 54

- Проведено собраний граждан – 7

- выпущено информационных бюллетеней – 93

- составлено общественных характеристик – 33

-  проведено публичных слушаний – 5

- подготовлено документов на получение паспорта-68

- подготовлено документов по регистрации по месту жительства- 11

- по снятию с регистрационного учета- 34

- по перерегистрации в  поселении – 12

Хочу выразить благодарность работникам Администрации Вяжинского сельского поселения, которые  в полном объеме и качественно выполняют  свои обязанности, ищут ответы на все вопросы, которые задают граждане нашего поселения и делают все для того, чтобы поселение было жизнеспособным и развивающимся. Работники Администрации постоянно повышают свой профессиональный уровень на курсах повышения квалификации.

Имеется официальный сайт Вяжинского с/п, там  вы все можете увидеть нормативно-правовую документацию, новости поселения, объявления, наши успехи и достижения, а также проблемы, над которыми мы работаем. На сайте подробно освещаются все проводимые культурно-массовые, спортивные мероприятия, имеется информация по ГО и ЧС, раздел ЖКХ. Также вы можете обратиться с вопросом к главе администрации на сайте в разделе «Интернет приемная»

Благоустройство и санитарный порядок

Еще раз останавливаясь на санитарном порядке я хочу сказать:
•  необходимо поддерживать порядок в личных подворьях, около дворов
• руководителям всех форм собственности необходимо содержать прилегающие территории  в  соответствующем санитарном порядке
•   продолжать упорную борьбу с сорняками  и сухой растительностью, хочу поблагодарить своих жителей за понимание и наведение порядка, практически у всех дворов выкошена трава, нет сухой растительности и  наблюдается порядок.
• напоминаю о том, что выжигание сухой растительности на территории Вяжинского сельского поселения запрещено
В 2012 году проведены меры по борьбе с пожарами и разведением огня, будут применяться штрафные санкции к тем, кто будет  этим заниматься. Напоминаю руководителям всех форм собственности о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на территории поселения, особенно в период уборки урожая.
Необходимо соблюдать чистоту и порядок на всей территории поселения, не бросать мусор, бутылки, пакеты. Ведь это наша с вами малая Родина и мы должны ее хранить.
Нужно чтобы все  более активней   взяли на себя роль в озеленении наших населенных пунктов, чтобы каждый житель возле своих дворов, сделал так, как делают лучшие наши дворы и жители. Приятно смотреть  на высаженные зеленые насаждения  в личных подворьях. Улучшилось положение по наведению чистоты и порядка на предприятиях поселения, радует то ,что стали косить траву , убирать мусор, сушняк, соблюдать правила содержания фасадов зданий и прилегающих территорий.
 В области земельных и имущественных отношений проводились следующие мероприятия:
- Оказывалось содействие налоговой инспекции в раздаче налоговых уведомлений на оплату земельного, транспортного налогов и налога на имущество физических лиц;
- Проведена корректировка реестра земель сельскохозяйственного назначения;
-Проводились неоднократно предупреждения и выдача квитанций на оплату задолженности по налогам нерадивым налогоплательщикам;
- Составлены и сданы в Администрацию Миллеровского района и отдел статистики ежемесячные, квартальные и годовые статистические отчеты.
 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2008 года № 714, Федерального закона от 12.01.1995 года  № 5-ФЗ «О ветеранах» проведена работа по оформлению документов на получение государственной субсидии на приобретение жилья. Поставлен на учет на приобретение жилья  участник ликвидации последствий ЧАЭС гр.Киреенко Аркадий Федорович.???
Хочется выразить благодарность ООО « Родина» ген. директор В.В. Кривенко, который заботится о снабжении населения водой, наводят чистоту и порядок в местах общего пользования, косят траву на территории поселения.

Задачи на 2013 год

2013 год является продолжение реализации задач развития Кашарского района и Вяжинского сельского поселения.
Задач поставлено много, и нам необходимо их выполнять.
2013 год является сложным для бюджета в свете изменений  в налоговый кодекс РФ, следующий срок поступления основного земельного налога от физических лиц  1 ноября 2013 года.
В сентябре  этого года нам необходимо достойно провести выборы в Законодательное Собрания Ростовской области

Нам всем необходимо напряженно работать над выполнением всех поставленных задач.
И в заключении хотелось поблагодарить руководителей учреждений (школ, ФАПов, клубов, дошкольных учреждений),  предприятия торговли за помощь населению и администрации поселения в  работе. Чувствуется взаимосвязь Администрации поселения и всех предприятий и Задачи вытекают из наказов жителей Вяжинского сельского поселения и совместной работы Главы Кашарского  района И.М.Фалынского, поручений Губернатора Ростовской области В.Ю.Голубева. Главными задачами в 2013 году является продолжение реализации задач развития Кашарского района и Вяжинского сельского поселения .Мне хочется , чтобы  все живущие  здесь  понимали, что  все зависит от  нас самих. Мы все вместе одна большая семья имя которой - Вяжинское сельское поселение.
Пусть  каждый  из  нас  сделает  немного  хорошего, внесет  свой посильный вклад в развитие поселения  и  всем  нам  станет  жить лучше и комфортнее.
В заключении я хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого, светлого неба над головой, достойной заработной платы, удачи и счастья детям, внукам  и всем простого человеческого счастья.

Огромное Вам всем спасибо и спасибо за внимание!